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PĜedmČtem diplomové práce je komplexní zabezpečení historického objektu

HospodáĜského dvora v Rymicích po revitalizaci Ědále jen „HD“ě. Zahrnuje výčet hlavních

rizik hrozících HD, jako neoprávnČný vstup cizích osob, nebezpečí vzniku požáru

a dalších. Jsou zpracovány zásady postupu pĜi zhodnocení a tvorbČ zabezpečení HD.

ZávČrem je navrhnuta koncepce ochrany HD, a to včetnČ vhodných doporučení. Jsou

vytvoĜeny fiktivní pĤdorysy v programu pro projektování staveb ůutoCad Ň01Ň, za účelem

potĜeby názornosti v této diplomové práci.

Teoretická část se zabývá vysvČtlením všeobecných pojmĤ. Následuje seznámením

s historií objektu a popisem jeho současného stavu. Poslední část teoretické práce

je vČnována popisu budoucího stavu a možného využití objektu po revitalizaci, s nímž

souvisí i zhodnocení rizik hrozících objektu dle jeho nového využití.

V praktické části jsou pomocí Stromového diagramu znázornČna rizika, která HD hrozí.

Následuje analýza rizik pomocí Bodové polokvantitativní metody "PNH". Na základČ

jejích výsledkĤ jsou vybrány rizika, která je nutno ošetĜit. Pro tyto rizika jsou dále

navržena opatĜení.
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The subject of the Diploma Thesis is related to a complex security of historical homestead

in Rymice after conceivable revitalization. It contains an enumeration of the main risks

threatening homestead such as unauthorised access, fire risk and others. Principles and

procedures for the evaluation and assurance of a house security are worked out. Finally

is presented a concept of security of homestead including appropriate recommendations.

As part of the Thesis, for illustrative purpose, a fictional plan is elaborated in buildings

design by AutoCad 2012 programme.

The theoretical part deals with the explanation of general concepts. Further is described

the history and the current state of the property. The last part of the theoretical introduction

is devoted to the future state and possible use after revitalization, where the evaluation

of the risks also belongs.

In the practical part, using a Tree diagram are illustrated the risks that threaten

the homestead property. Risk analysis follows, using spot semi-quantitative methods

"PNH". Basing on its results are selected risks that must be treated. Measures and

precautions are provided to these risks.

Keywords: safety, criminality, emergency, object, prevention, project, revitalization, risk,
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„Historické budovy, stejně jako podniky, často vyžadují podnikatelský přístup. Ti, kteří

je vidí hlavně jako zátěž, jsou dvojího druhu. Jedním z nich je spekulant, developer, který

se jich chce zbavit pro finanční zisk. Na druhé straně je správce, který nerad ztrácí čas

a peníze při péči o starší stavby nebo který postrádá zkušenosti, rady a představivost, jak

by mohly být prakticky a ekonomicky adaptovány. Oba typy jsou často posedlé myšlenkou,

že nová budova, která nahradí tu starou, nebude zázračně potřebovat údržbu.“

- Marcus Binney 1944, britský historik architektury [1]
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ÚVOD

Stavební památky jsou tím nejlepším dokladem vývoje architektury, umČleckého cítČní

a Ĝemeslné preciznosti našich pĜedkĤ. Z toho dĤvodu je nutné se snažit citlivČ dochovat

co nejvíce tČchto pozĤstatkĤ minulosti a jejich obnovu dobĜe interpretovat pro jejich lepší

pochopení v budoucnu.

Obnova památek je široká škála činností, které vyžadují mezioborovou spolupráci. BČžnČ

se tak pĜi rekonstrukci památkovČ chránČného objektu setkávají stavební inženýĜi

s restaurátory, umČleckými Ĝemeslníky a památkáĜi. Proces obnovy památky začíná

prĤzkumovými pracemi, které vedou ke zpracování projektu a následnému zahájení

stavebních prací. Součástí renovace památek je rekonstrukce vnČjšího pláštČ včetnČ fasád,

interiérĤ, štukĤ a umČleckých dČl. Restaurátorské zásahy se provádí v rámci jednotlivých

materiálĤ nebo konkrétních umČleckých dČl. Cílem obnovy památek je, aby konečný

výsledek odpovídal pĤvodní stavbČ z doby jejího vzniku a zároveĖ budoucímu využití.

Objekt se statusem kulturní památky vyhlašuje Ministerstvo kultury České republiky podle

zákona České národní rady č. Ň0/1řŘ7 Sb. o památkové péči. Spolupráce s Národním

památkovým ústavem a pĜíslušným odborem památkové péče je proto nedílnou součástí

práce pĜi opravČ kulturní památky. BČžnČ mezi tyto objekty patĜí kostely, kaple, fary,

hrobky, hĜbitovy, sakrální objekty, církevní školy, stĜední, vysoké, činžovní a mČšťanské

domy, budovy divadel nebo zámkĤ. [2]

ZaĜazení areálu tvrze a HD v Rymicích mezi kulturní památky proto není tak obvyklé.

Tento areál tvoĜí mohutná pozdnČ renesanční tvrz, hospodáĜské budovy dvora, dále bývalá

sýpka a palírna. ůreál je zapsán v ÚstĜedním seznamu kulturních památek České republiky

pod rejstĜíkovým číslem ňŇ6ř5/7-6135 od 3. 5. 1958. BezprostĜední okolí tvrze je

chránČno jako registrované archeologické nalezištČ a celý areál je v ochranném pásmu

kulturní památky. Celá obec je pak uvedena jako území archeologického zájmu.

V této diplomové práci je pojednáno pouze o budovách HD, jelikož tvrz již prošla

rekonstrukcí a je plnČ využívána ke kulturnČ - výchovným účelĤm. Dle historických

pramenĤ a provedených prĤzkumĤ již byla budovám pĜiĜknuta rĤzná využití jako tomu

bylo i v pĜípadČ závČrečné práce ZdeĖka FIŠERů [3]. Ten ve své práci uvedl: "Jedním

z možných budoucích využití HospodáĜského dvora je i zĜízení muzeálního etnografického

pracovištČ s expozicemi o historii a to nejen objektu a obce, ale i širšího regionu.

Z hlediska pravČkého a historického vývoje se k tomuto regionu vztahuje obrovské
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množství dokladového materiálu, který patĜí do všech pravČkých kultur a feudálního

období. Za zdĤraznČní stojí i fakt, že zatím pouze z povrchového prĤzkumu. Obsahový

rozbor současných místních depozitáĜĤ dokládá ň0.000 pĜedmČtĤ z oblasti zemČdČlství.

Budovy HospodáĜského dvora v Rymicích se účelu uložení výše zmínČných

artefaktĤ pĜímo nabízí, navíc i jejich pĤvodní účel výstavby byl sloužit zemČdČlským

potĜebám. [3]

Havarijní stav objektĤ HospodáĜského dvora v současné dobČ umožĖuje využití pouze

jednoho kĜídla a to pouze jako provizorního skladu dĜeva pro opravy historických památek

Muzea KromČĜížska a výrobu výstavních prvkĤ. Dále pak konírny a sýpky, které slouží

jako sklad nevyužitých sbírek muzea, jejichž stav nevyžaduje speciální zacházení

ani podmínky uskladnČní. Jedná se zejména o staré zemČdČlské stroje a techniku.

Budoucím zámČrem tČchto rozlehlých prostor, kdy jen výmČra zastavČné plochy činí

2.000 m
2
, je uložení archeologických sbírek nashromáždČných muzeem bČhem výstavby

dálniční sítČ v regionu do depozitáĜe, zĜízení etnografického depozitáĜe historického

zemČdČlského vybavení a etnografické expozice. Zlínský kraj dále vlastní pĜibližnČ dva

tisíce „banánových“ krabic archeologických nálezĤ, pocházejících z budování silniční

a dálniční sítČ na území kraje, které ze zákona v rámci záchranného archeologického

výzkumu zajišťuje ůrcheologický ústav a další povČĜené instituce. Plánovaná výstavba

silniční sítČ na území Zlínského kraje bude generovat další potĜebu uložení

archeologických nálezĤ. Současná situace není dlouhodobČ udržitelná, naopak je jisté,

že se problém v brzké budoucnosti nČkolikanásobnČ zvČtší.

Budovy po rekonstrukci tedy musí splĖovat vysoké nároky na potĜebné zázemí pro

návštČvníky, personál a prostory pro konzervaci sbírkových pĜedmČtĤ. V návaznosti

na toto nové využití musí být vybráno vhodné zabezpečení, odpovídající nejen potĜebám

muzea, ale rovnČž klade zvýšené nároky na bezpečnost vČtšího počtu návštČvníkĤ.

Současný zcela neudržovaný stav HD, kdy jsou všechny budovy bez vnitĜních i vnČjších

omítek, oken i dveĜí, dává prostor k vytvoĜení zcela nového komplexního zabezpečovacího


[…]


do výchozího zabezpečení, je krádež tĜí historicky cenných obrazĤ v roce Ň00ň. Vzácné

malby na skle, pocházející z 1Ř. století byly ukradeny v jednom z rymických domečkĤ

skanzenu lidové architektury východní Moravy. V závislosti pak na odhadované cenČ

dalších vystavených exponátĤ, s pĜihlédnutím k jejich památkové hodnotČ, by bylo vhodné

na nČ zvážit pĜidání bezdrátového magnetického kontaktu. Vybrané druhy mají dosah

až 150m i kontrolu spojení. Protože Zlínský kraj vyhlásil rymickou oblast za jednu

ze svých priorit již v roce Ň00ň, lze obsah cenných exponátĤ s určitostí pĜedpokládat. [37]
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ZÁVċR

Uchováním a ochranou celosvČtového, národního a regionálního dČdictví zachováme

historickou pamČť pro naše budoucí generace. K tomuto je zapotĜebí koordinovaná

a efektivní spolupráce mezi všemi úĜady a osobami, jejichž kompetencí a povinností

je Ĝešit bezpečnost, historických budov a movitých památek, aby tyto byly zachovány pro

mnoho dalších let ĚnapĜ. majitelé budov, požární a poradenské bezpečnostní služby,

památkáĜi, architekti, zamČstnanci a návštČvníciě.

Revitalizaci HospodáĜského dvora v Rymicích tedy nebude dosaženo pouze zachování

historické památky, ale navíc budou poskytnuty prostory k uložení archeologických

exponátĤ zemČdČlství zatím veĜejnosti nezpĜístupnČných. Naplní se tak navíc i jejich

kulturnČ výchovný účel.

SvĤj význam si zemČdČlství zachovalo i dodnes. Se zhoršující se situací Ĝady zejména

rozvojových státĤ, celoplanetárních negativních ekologických procesĤ, se zemČdČlství

a jeho produkce udržuje v popĜedí zájmu politického dČní jako účinný prostĜedek, sloužící

od humanitární pomoci až k politickému vydírání. Udržuje – li si zemČdČlství po celá

staletí i tisíciletí své nezastupitelné místo, je samozĜejmé, že tomu tak bude i nadále. Proto

je také dĤležité zdokumentovat a uchovat zákonitosti jeho vývoje, vliv na společnost a jeho

dĤsledky. Takto se postupnČ vytváĜejí rozsáhlé sbírky dokladĤ, dokumentĤ a pĜedevším

hmotných pĜedmČtĤ, sloužících ke studijním, publikačním, výstavním, expozičním

a dalším účelĤm. [3]

PĜedmČtem diplomové práce byl HD v Rymicích, kde jak již bylo popsáno výše, jsou

i další památky – domečky skanzenu lidové architektury, ovšem po rekonstrukci. Tyto se

již nČkolikráte staly obČtí zlodČjĤ, jak dokládá následujíc článek zveĜejnČný v Mladé frontČ

Dnes: „Rymice - TĜi historicky cenné obrazy ukradli zatím neznámí zlodČji v jednom

z domečkĤ skanzenu lidové architektury východní Moravy v Rymicích na KromČĜížsku.

Policejní mluvčí LudČk Remeš uvedl, že ze skanzenu zmizely tĜi malby na skle.“ [37]

OhlednČ výše škody se Ĝeditel Muzea KromČĜížska JiĜí Stránský vyjádĜil takto: „Taková

škoda se tČžko odhaduje, žádné tabulky na to nejsou. KromČ toho historickou hodnotu lze

penČzi pomČĜovat jen tČžko.“ „Není to pĜitom zdaleka první pĜípad tohoto druhu.

V Rymicích pĜipadá prĤmČrnČ na každý rok jedno vloupání.“ Ĝíká Ĝeditel. [37]
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„Muzeum už kvĤli krádežím uvažuje o tom, že nahradí originály obrazĤ v Rymicích

barevnými xerokopiemi. Uhlídat rymické památky ve dne v noci je totiž prakticky

nemožné.“ [ň7]

S ohledem ke stávající situaci HD, kdy neexistují skoro žádná omezení, co se týče návrhu

zabezpečovacího systému, byly v této DP navrženy postupy a metody, jak tato hrozící

rizika odhalit. Byla navržena konkrétní Ĝešení, která je možné dále doplĖovat nebo naopak

zredukovat.

Omezeními, se kterými se je nutno vypoĜádat, jsou:

aě dodržení požadavkĤ vyplývajících z památkové péče. NČkteré požadavky na zajištČní

ochrany historických budov, dle stávajících norem, lze tČžko zajistit. Ze zákona

o památkové péči vyplývá, že kulturní památky je tĜeba chránit, jejich majitel je však často

nucen do Ĝešení, která nejsou pro památkovČ chránČné hodnoty vhodná a jsou nevratná.

Na rekonstrukci historických budov jsou tedy kladeny mnohem vČtší nároky než

na rekonstrukci a údržbu ostatních budov a novostaveb.

bě výše finančního rozpočtu na zabezpečení, nicménČ s dnešní nabídkou širokého množství

zabezpečení stále zĤstává jejich výbČr pestrý a dostatečný.

V současné dobČ neexistuje žádný postup ĚscénáĜě, který by byl schopen aktivnČ

a efektivnČ zabezpečit všechna rizika, které hrozí zabezpečovaným objektĤm, HD

v Rymicích nevyjímaje. Zvýšení jejich efektivity pak dosáhneme jejich kombinací, tak

jak bylo navrženo v DP výše. Na jednotlivé oblasti mĤže být pohlíženo i individuálnČ,

na vČtšinu ale jako součást celku, tedy v návaznosti na ostatní části. S nejvČtší

pravdČpodobností pak v pĜípadČ selhání jedné části zabezpečení nezkolabuje celý

zabezpečovací systém, ale naopak bezpečnost HD zĤstane zachována.
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