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Hodnocení práce:

Práce pokrývá všechna rizika spojená s ochranou muzejních sbírek, složitost zadání je dána

stavem přípravy projektu vysoké míry neurčitosti využití popsaného objektu.

Teoretická stránka a zvolená metoda posouzení rizik je vhodná pro daný objekt

Formální stránka je bez zjevných chyb

Přednost zpracovaného řešení vidím především v teoretické rovině a popisu stávajícího stavu,

Proto hodnotím páci stupněm „Velmi dobře“

Můžete srovnat Vámi zvolenou metodu posouzení rizik a FMEA analýzou?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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